
C o p i a  
 

 

COMUNE DI BRANDIZZO  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 
 

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 230 DEL 21/12/2018 
  

 

 

OGGETTO: 

Art. 175, comma 5-bis del TUEL -  Variazioni alle dotazioni di cassa del 

bilancio di previsione 2018/2020 - Approvazione                
 

   

 

L’anno duemiladiciotto addì ventuno del mese di dicembre alle ore dieci e minuti 

quindici nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BUSCAGLIA Roberto - Sindaco  Sì 

2. MERLO Fulio - Vice Sindaco  Sì 

3. BODONI Paolo - Assessore  Sì 

4. PAGLIERO Irma - Assessore  No 

5. ROLANDO Valeria - Assessore  No 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

  

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale VERNEAU Dr.ssa Diana. 

 

Il Presidente Signor BUSCAGLIA Roberto constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta. 
 

  

 

 



SETTORE Economico e Finanziario 

 

OGGETTO: Art. 175, comma 5-bis del TUEL -  Variazioni alle dotazioni di cassa del bilancio di 

previsione 2018/2020 - Approvazione           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 1109 del 19/12/2018, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 

 

 """Premesso che: 

 Con deliberazione C.C. n.59 del 18/12/2017, è stato approvato il Bilancio di previsione 2018/2020; 

 Con deliberazione G.C. n.36 del 26/02/2018, è stato approvato il PEG  2018/2020; 

 Con deliberazione C.C. n.23 del 18/07/2018, è stato approvato il riequilibrio di bilancio e 

l'assestamento generale  2018; 

 Con deliberazione C.C. n.10 del 02/05/2018 è stato approvato il rendiconto della gestione  2017; 

  

 Visto l’art.175, comma 5-bis, TUEL laddove si prevede che “l’organo esecutivo con 

provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di gestione, salvo quelle di 

cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi natura 

discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per 

ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio: (…) d) variazione delle dotazioni di cassa, salvo 

quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non 

negativo”; 

 

 Visto l’art.19 del vigente Regolamento di contabilità, laddove si stabilisce che di dette 

variazioni viene data comunicazione al Consiglio Comunale nella prima adunanza utile; 

 

 Rilevato che, sulla base dell’andamento della gestione effettuata dall’inizio dell’esercizio a 

tutt’oggi e delle conseguenti verifiche degli equilibri di cassa effettuate dal Responsabile del Settore 

Economico Finanziario, si rende necessario, con il presente provvedimento di variazione, 

l’adeguamento delle dotazioni di cassa, rappresentato nell’allegato elenco dei capitoli di entrata e di 

spesa, garantendo l’equilibrio monetario finale; 

 

 Visto l’allegato prospetto contabile di variazione di cassa da cui si evince che le variazioni 

monetarie di entrata ammontano a € 82.267,00, le variazioni monetarie di spesa ammontano a € 0  

garantendo pertanto l’equilibrio di cassa; 

 

 Rilevato che, ai sensi di legge, il presente provvedimento di variazione non necessita del parere 

dell’organo di revisione economico-finanziaria; 

 

 Ritenuto di poter procedere, per quanto sopra premesso e considerato, alla approvazione della 

presente proposta deliberativa; 

 

 Visti:  

 il D.Lgs. n.267/2000 (TUEL);  

 il D.Lgs. n.118/2011 e gli allegati principi contabili applicati; 

 il vigente Statuto comunale;  

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 del 

Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della Legge 07/12/2012 n. 213 

 

PROPONE  

 

1. Di approvare, ai sensi dell’art.175, comma 5-bis, del D.Lgs. n.267/2000 (TUEL) e dell’art.19 

del vigente Regolamento di contabilità, le variazioni alle dotazioni di cassa di cui all’allegato 

prospetto; 

 



2. Di dare atto che le variazioni monetarie di entrata ammontano a € 82.267,00, le variazioni 

monetarie di spesa ammontano a € 0,00;  

 

3. Di dare atto che, con il provvedimento proposto, viene assicurato il permanere dell’equilibrio 

di cassa o monetario, in quanto il fondo di cassa finale previsto in bilancio risulta non negativo; 

 

4. Di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale nella prima adunanza utile, 

ai sensi dell’art.19 del vigente Regolamento di contabilità; 

 

5. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 4, del 

D.Lgs. n.267/2000.""" 

 

Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile dei Settore Economico e 

Finanziario parere in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Finanziario in ordine 

alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 

della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Con voti favorevoli unanimi 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, ai sensi dell’art.175, comma 5-bis, del D.Lgs. n.267/2000 (TUEL) e dell’art.19 

del vigente Regolamento di contabilità, le variazioni alle dotazioni di cassa di cui all’allegato 

prospetto; 

 

2. Di dare atto che le variazioni monetarie di entrata ammontano a € 82.267,00, le variazioni 

monetarie di spesa ammontano a € 0,00;  

 

3. Di dare atto che, con il provvedimento proposto, viene assicurato il permanere dell’equilibrio 

di cassa o monetario, in quanto il fondo di cassa finale previsto in bilancio risulta non negativo; 

 

4. Di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale nella prima adunanza utile, 

ai sensi dell’art.19 del vigente Regolamento di contabilità. 

 

Successivamente, con votazione favorevole unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000. 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

BUSCAGLIA Roberto 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

VERNEAU Dr.ssa Diana  

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione di Giunta Comunale N.1109 del 19/12/2018 

 

 
 

Oggetto: Art. 175, comma 5-bis del TUEL -  Variazioni alle dotazioni di cassa del bilancio di 

previsione 2018/2020 - Approvazione           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità tecnica Favorevole 20/12/2018 NADIA VARETTO 

 

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione Giunta Comunale n.1109 del 19/12/2018 

 

 
 

Oggetto: Art. 175, comma 5-bis del TUEL -  Variazioni alle dotazioni di cassa del bilancio di 

previsione 2018/2020 - Approvazione           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità contabile Favorevole 20/12/2018 NADIA VARETTO 

 



 
 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  TORINO 

_____________ 

 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

GIUNTA COMUNALE 

 

ATTO N. 230 DEL 21/12/2018 

 
 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del 

Comune per 15 giorni. 

 

dal 28/12/2018 al 12/01/2019 
 

 

 

 

 

 

Brandizzo, 28/12/2018 

 

 

Il Segretario Generale 

Firmato Digitalmente 

Diana Verneau 

 



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(ENTRATA)

Comune di Brandizzo
Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

TITOLO, TIPOLOGIA

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del Giunta Comunale del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo di Amministrazione

63.300,19 63.300,19

493.614,04 493.614,04

28.211,14 28.211,14

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiv a e perequativaTITOLO

2.168.281,39

4.466.134,00

6.673.114,89 30.000,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

4.466.134,00

6.703.114,89

Tipologia 0101 Imposte tasse e proventi assimilati 2.168.281,39

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contr ibutiva e perequativaTotale residui presunti

previsione di cassa

2.189.883,23

5.184.136,82 5.184.136,82

7.412.719,55 30.000,00 7.442.719,55

previsione di competenza

2.189.883,23

2 Trasferimenti correntiTITOLO

73.293,98

170.572,80

243.866,78 267,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

170.572,80

244.133,78

Tipologia 0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 73.293,98

TITOLO 2 Trasferimenti correntiTotale residui presunti

previsione di cassa

73.293,98

246.772,80 246.772,80

320.066,78 267,00 320.333,78

previsione di competenza

73.293,98

3 Entrate extratributarieTITOLO

148.930,34

236.260,17

385.190,51 2.000,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

236.260,17

387.190,51

Tipologia 0500 Rimborsi e altre entrate correnti 148.930,34

TITOLO 3 Entrate extratributarieTotale residui presunti

previsione di cassa

556.700,99

1.856.088,56 1.856.088,56

2.412.789,55 2.000,00 2.414.789,55

previsione di competenza

556.700,99

9 Entrate per conto terzi e partite di giroTITOLO

GIOVE Siscom 2di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(ENTRATA)

Comune di Brandizzo
Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

TITOLO, TIPOLOGIA

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del Giunta Comunale del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

5.251,05

1.937.600,00

1.892.851,05 50.000,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.937.600,00

1.942.851,05

Tipologia 0100 Entrate per partite di giro 5.251,05

TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giroTotale residui presunti

previsione di cassa

49.450,63

2.416.913,24 2.416.913,24

2.416.363,87 50.000,00 2.466.363,87

previsione di competenza

49.450,63

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di cassa 82.267,00

residui presunti 3.069.328,83

17.360.034,75 17.442.301,75

3.069.328,83

previsione di competenza 14.887.131,79 14.887.131,79

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti

previsione di cassa 82.267,00

3.069.328,83

14.887.131,79

18.457.754,94

3.069.328,83

14.887.131,79

18.540.021,94

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 2di2Pagina


